广东省注册会计师协会

文 件

粤注协〔2025〕218 号

广东省注册会计师协会关于开展 2025 年

非执业会员年检工作的通知

各地级以上市注册会计师协会，各非执业会员：

根据《中国注册会计师协会非执业会员登记办法》相关规

定和《中国注册会计师协会关于开展 2025 年非执业会员年检工

作的通知》（会协〔2025〕76 号）要求，现就开展我省 2025 年

非执业会员年检工作通知如下：

一、年检对象

2024年12月31日前登记入会的广东省注册会计师协会（以下

简称“省注协”）非执业会员。2025 年批准入会的非执业会员

-1-

无需参加年检，但应按《广东省注册会计师协会非执业会员继

续教育实施办法》的要求参加继续教育。

深圳地区的非执业会员年检工作由深圳市注册会计师协会

自行组织实施。

二、年检时间

即日起至 2025 年 12 月 31 日。

三、年检内容

（一）是否按规定完成继续教育；

（二）是否丧失完全民事行为能力；

（三）是否受到刑事处罚；

（四）是否因在财务、会计、审计、企业管理或者其他经

济管理工作中犯有严重错误，受行政处罚、撤职以上处分；

（五）是否存在严重违反中注协职业道德守则的行为。

四、年检方式和程序

（一）年检方式

2025 年非执业会员年检依托中国注册会计师协会行业管理

信息系统（以下简称中注协系统），实行网上年检，年检数据以

中注协系统 2024 年 12 月 31 日数据为准。非执业会员可登录中

注协系统电脑端（https://cmis.cicpa.org.cn）或手机端微信

小程序（可扫描下方二维码进入）进行年检提请。

-2-

相关指引详见《中国注册会计师协会行业管理信息系统非

执业会员年检操作说明》（附件 1）。

（二）年检程序

1.登录系统。登录用户类型为非执业会员，登录账号为会

员证书编号，初始密码为身份证后六位。如忘记密码的，通过

登录界面的“忘记密码”找回，仍无法找回密码的，请联系中

注协技术支持，联系电话为 010-88250337/0338。

2.提请年检。登录后，电脑端选择“年检——非执业会员

年检申请”，手机端选择“非执业年检——年检提请”，按系统

提示完善相关信息后点击“年检申请”，阅读并勾选“承诺书”，

系统自动对非执业会员继续教育学时进行判定。学时满足要求

的，点击“确认申请”完成年检提请；学时不满足要求的，无

法提请年检。

3.查询年检结果。非执业会员可登录中注协系统电脑端或

手机端，查询历年年检信息及下载年检二维码；可通过扫描电

子非执业会员证书二维码，查看个人年检结果。

-3-

五、年检要求

（一）请各市注册会计师协会高度重视 2025 年非执业会员

年检工作，统筹安排，充分利用协会官网、微信公众号等，积

极开展年检工作宣传，并通过手机短信、电子邮件、QQ 群、微

信群等多种渠道联系会员，按照通知要求，为本地区非执业会

员做好年检等相关服务工作。

（二）请各非执业会员认真核对个人基本信息，特别是手

机号码（重要信息将通过短信形式发送，如年检通知、找回密

码的验证码等），如有变更请及时进入中注协系统修改并绑定，

确保信息准确完整。

（三）非执业会员存在境外停留、生育休产假、因疾病不

能参加年检等情形的，可向省注协提出暂缓年检申请，经省注

协批准后可暂缓年检。暂缓事由消除后，应重新提交年检资料，

暂缓年检期限不得超过一年。

六、其他事项

（一）2024 年度应累计完成继续教育 40 学时，2024 年 7

月 1 日之后入会的当年学时减半。非执业会员无法提交年检申

请的，一般情况为继续教育学时未满足要求，应在年检截止日

前通过中注协系统或者行业系统小程序“继续教育在线”补学

缺少的学时，再提请年检。（继续教育操作指引详见附件 2）

（二）2025 年非执业会员免收会费。

-4-

（三）根据中注协《关于电子非执业会员证正式上线和推

广使用的通知》（会协〔2020〕34 号）要求，非执业会员电子证

已全面上线使用，请尚未领取电子证书的非执业会员，尽快登

录中注协系统领取个人证书，已有纸质证书自 2025 年 12 月 31

日起失效。

（四）年检过程中如遇相关问题，可咨询所属地市注册会计

师协会（附件 3）或省注协会员服务与考试部 020-83063710、

83063569。历年未参加年检的非执业会员，请联系所属地市注

册会计师协会进行补检。

附件：1.中国注册会计师协会行业管理信息系统非执业

会员年检操作说明

2.继续教育网络录播培训操作指引

3.市注册会计师协会联系方式

广东省注册会计师协会

2025 年 8 月 7 日

-5-

http://www.gdicpa.org.cn/UploadFiles/2022/11%E6%9C%88/11.7/%E9%99%84%E4%BB%B61%EF%BC%9A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E6%B3%A8%E5%86%8C%E4%BC%9A%E8%AE%A1%E5%B8%88%E5%8D%8F%E4%BC%9A%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%BF%A1%E6%81%AF%E7%B3%BB%E7%BB%9F%E9%9D%9E%E6%89%A7%E4%B8%9A%E4%BC%9A%E5%91%98%E5%B9%B4%E6%A3%80%E6%93%8D%E4%BD%9C%E8%AF%B4%E6%98%8E.pdf
http://www.gdicpa.org.cn/UploadFiles/2022/11%E6%9C%88/11.7/%E9%99%84%E4%BB%B61%EF%BC%9A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E6%B3%A8%E5%86%8C%E4%BC%9A%E8%AE%A1%E5%B8%88%E5%8D%8F%E4%BC%9A%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%BF%A1%E6%81%AF%E7%B3%BB%E7%BB%9F%E9%9D%9E%E6%89%A7%E4%B8%9A%E4%BC%9A%E5%91%98%E5%B9%B4%E6%A3%80%E6%93%8D%E4%BD%9C%E8%AF%B4%E6%98%8E.pdf
http://www.gdicpa.org.cn/UploadFiles/2022/11%E6%9C%88/11.7/%E9%99%84%E4%BB%B62%EF%BC%9A%E4%B8%AA%E4%BA%BA%E4%BC%9A%E5%91%98%E5%AF%86%E7%A0%81%E6%89%BE%E5%9B%9E%E6%93%8D%E4%BD%9C%E6%89%8B%E5%86%8C.pdf